
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2561 del 17/11/2018 prot n. 2018/1114

Oggetto: Rete viaria di competenza. Approvazione perizia di spesa per prestazioni di servizio di 
sgombro neve, spargimento sale, sgombero materiale terroso e taglio alberature per la stagione 
invernale 2018/2019 (periodo 01.12.2018/30.04.2019). - Autorizzazione attivazione R.d.O. su 
MEPA di CONSIP s.p.a. per reperimento operatori economici, approvazione atti di gara e 
prenotazione di spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2018 -  2020,  Bilancio di Previsione 2018- 2020 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 101 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 
2020”;

VISTI in particolare, del D.L.n.267/2000:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 

Documento informatico firmato digitalmente.



•  l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si  
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:

• l’articolo  30,  sui  principi per  l'aggiudicazione e  l’esecuzione di  appalti  e concessioni  di 
lavori, forniture e servizi; 

• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento  e in particolare il comma 2, il quale 
prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte; 

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

• l’art.80 sui motivi di esclusione; 

• l’art.95 sui criteri di aggiudicazione; 

 

VISTO  il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 e s.m.i.,  limitatamente alle parti rimaste in vigore in via 
transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del d.lgs. 50/2016;

 
VISTA la nota pervenuta in data 13/11/2018 redatta dal  RUP  - Geom.Cesare Fioriti – del seguente 
tenore:

“Questa Provincia intende individuare operatori economici disponibili per l’affidamento, mediante 
R.D.O. su Piattaforma ME.PA.,  del servizio in oggetto indicato da effettuare lungo le strade di  
propria competenza.

Lo svolgimento del servizio di sgombero neve, spargimento sale, sgombero del materiale terroso e  
taglio delle alberature, lungo le Strade Provinciali e Regionali di Competenza, una volta espletata la  
Richiesta  di  Offerta  e formalizzato il  contratto,  dovrà avvenire  attraverso mezzi  ed attrezzature 
idonee ed omologate per tale servizio.

Inoltre  detti  mezzi  ed  attrezzature  per  svolgere  tale  servizio  citato,  dovranno  essere  dotati  di  
lama/pala sgombraneve e altro e, manovrati da personale qualificato e specializzato per la guida di 
tali mezzi.

La  natura  particolare  del  Servizio  ha  implicato  la  suddivisione  in  un  numero  di  24  lotti 
adeguatamente raggruppati  per territorio  e per importanza di strada e di  volta  in  volta  la  Ditta  
aggiudicataria del  lotto  interverrà dietro chiamata del Responsabile di  Zona o suo collaboratore 
sempre in relazione alle diverse esigenze che si potranno manifestare (anche nel rispetto del Piano 
Neve predisposto).

I lotti sono così individuati:

 

Documento informatico firmato digitalmente.



ZONA SEDE COMUNI  DI 
COMPETENZA

LOTTO STRADE IMPORTO

Zona  1 
Comp.1

Città  di  Castello 
–  Loc.  Trestina 
Citerna

Citerna – Città di 
Castello – Monte 
S. Maria Tiberina 
–  Montone  – 
Pietralunga – San 
Giustino  - 
Umbertide

1
SR  257 
APECCHIESE

€ 5.000,00

2
SP  103  DI 
M.S.M. 
TIBERINA

€ 3.500,00

3
SP  200  DI 
PARNACCIAN
O

€ 4.000,00

4
SP  106  DELLA 
BAUCCA

€ 3.500,00

5
SP  142  DI 
CASTEL 
RIGONE

€ 4.000,00

Zona  1 
Comp.2

Gubbio  –  Loc. 
Padule

Costacciaro  – 
Fossato di Vico – 
Gualdo Tadino – 
Gubbio  – 
Scheggia 
Pascelupo  – 
Sigillo  - 
Valfabbrica

6
SR  3 
FLAMINIA

€ 3.500,00

7

SR  298 
EUGUBINA

SR  360 
ARCEVIESE

€ 5.000,00

8
SR  318  DI 
VALFABBRIC
A

€ 4.000,00

9
SR  444  DEL 
SUBASIO

€ 4.000,00

10
SP  244  DI 
MONTECUCC
O

€ 3.500,00

Zona  2 
Comp.3

Lago  Trasimeno 
-  Loc. 
Passignano 

Panicale  – 
Passignano  sul 
Trasimeno  – 
Piegaro  –  Tuoro 
sul  Trasimeno  - 
Castiglione  del 
Lago  –  Città 
della  Pieve  – 

11 SR  599  DEL 
TRASIMENO

SR  454  DI 
POZZUOLO

SR 75 BIS

€ 10.000,00

Documento informatico firmato digitalmente.



Lisciano Niccone 
–  Magione  – 
Paciano –

SR  220 
PIEVAIOLA

SP  307_1_2  DI 
PIEGARO

SP  308_1_2  DI 
CITTA'  DELLA 
PIEVE

SP  311  DI 
MARANZANO

SP 310 DI SAN 
FELICIANO

Zona  2 
Comp.3

Lago  Trasimeno 
-  Loc. 
Passignano 

Panicale  – 
Passignano  sul 
Trasimeno  – 
Piegaro  –  Tuoro 
sul  Trasimeno  - 
Castiglione  del 
Lago  –  Città 
della  Pieve  – 
Lisciano Niccone 
–  Magione  – 
Paciano –

12

SR  416  DEL 
NICCONE

SP  142  DI 
CASTEL 
RIGONE

SP  143  DI 
LISCIANO 
NICCONE

SP  316  SAN 
FELICIANO

SP  315  DI 
MUGNANO

SP 319 

€ 10.000,00

Zona 2

Comp. 4

Loc.  Ponte  San 
Giovanni

Assisi  –  Bastia 
Umbra – Bettona 
–  Corciano  – 
Perugia  – 
Forgiano  - 
Valfabbrica

13 SR  298 
EUGUBINA

SR 75 BIS DEL 
TRASIMENO

SR  318  DI 
VALFABBRIC
A

SP  174  DI 
PONTEFELCIN
O 

SP  175  DI 

€ 10.000,00

Documento informatico firmato digitalmente.



BOSCO

SP  146  DEL 
NICCONE

14

SP 318 CASTEL 
DL PIANO

SP  321  DI 
PILONICO 
MATERNO

SP  403  DI 
BEVAGNA

SP  344_3  DI 
PILA

SR  317 
MARSCIANES
E

SP  170  DEL 
MAESTRELLO

SP  171  COLLE 
DEL 
CARDINALE

€ 10.000,00

Zona 3 

Comp. 5

Foligno Assisi - Bevagna 
–  Cannara  – 
Collazzone  – 
Foligno – Gualdo 
Cattaneo  – 
Montefalco  – 
Nocera  Umbra  – 
Spello  – 
Valtopina

15
SR  77  VAL  DI 
CHIENTI

€ 12.000,00

16

SP  441  DI 
VOLPERINO

SP  440  DI 
ANNIFO

€ 12.000,00

17

SP  272  DI 
MONTE 
ALAGO

SP  273  DI 
CASALUNA

€ 5.000,00

18 SR  3 
FLAMINIA

SP  371  DI 

€ 5.000,00

Documento informatico firmato digitalmente.



MOLINE

SR  444  DEL 
SUBASIO

Zona  3 
Comp.6 

Todi 

Collazione  – 
Deruta  –  Fratta 
Todina  – 
Marsciano  – 
Massa Martana – 
Montacastello  di 
Vibio - Todi

 

19

SP  455  DI 
MONTE 
MARTANO

SR  316  DEI 
MONTI 
MARTANI

SR  317 
MARSCIANES
E

€ 6.000,00

Zona  4 
Comp.7

Spoleto

Campello  sul 
Clitunno  – 
Sellano – Spoleto 
- Trevi

20

SP  458  DI 
PETTINO

SP  459  DI 
PASSOSPINA

SR  3 
FLAMINIA

€ 3.000,00

Zona  D 
Comp.8

Norcia

Cascia  – Cerreto 
di  Spoleto  – 
Monteleone  di 
Spoleto – Norcia 
–  Poggiodomo – 
Preci  – 
Santa’Anatolia di 
Narco  –  Sellano 
– Vallo di Nera

21

SP  477_1  DI 
CASTELLUCCI
O

SP  477_2  DI 
CASTELLUCCI
O

SP 474_1 e_2 DI 
CASCIA

€ 25.000,00

22 

SP  473  DI 
MALTIGNANO

SP  476_1  DI 
NORCIA

SP 478 DI SAN 
PELLEGRINO

€ 7.000,00

23
SP  477_3  DI 
CASTELLUCCI
O

€ 5.000,00

 

Documento informatico firmato digitalmente.



I lavori saranno liquidati in base all’effettivo svolgimento orario delle prestazioni e con i

seguenti prezzi:

 

MEZZO / DOTAZIONE FERMO MEZZO PREZZO ORARIO € / ora (IVA esclusa)

Trattore+lama 600,00 60,00

Trattore+lama+spandisale 800,00 70,00

Autocarro+lama 850,00 70,00

Autocarro+spandisale 950,00 70,00

Autocarro+lama+spandisale 1.000,00 85,00

Mezzo  d’opera(terna,  pala  gommata, 
piattaforma aerea)

600,00 75,00

 

Eventuali  mezzi  non  ricompresi  nell’elenco  saranno  di  volta  in  volta  assimilati  ad  una  delle 
fattispecie sopraindicate.

 

I  prezzi  unitari  debbono  intendersi  comprensivi  di  tutti  gli  oneri,  nessuno  escluso,  necessari 
all’espletamento del servizio, inclusi quelli relativi alla sicurezza.

 

Si  precisa  che  gli  oneri  relativi  alla  immediata  disponibilità  di  uomini  e  mezzi  al  momento 
dell’evento  nevoso  si  intendono  compresi  nei  suddetti  prezzi  unitari  e  comunque  ricompresi 
nell’ambito  del  rischio  d’impresa  dell’operatore  che  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  al 
servizio”;

 

RILEVATO che il quadro economico dell'appalto risulta così articolato:

 

IMPORTO  A  BASE 
D’ASTA          

€ 160.000,00  

IVA 22% €   35.200,00  

SOMMANO € 195.200,00  

Incentivo  per  funzioni 
tecniche  (ai  sensi  art.113 
del D.Lgs n.50/2016)

€         409,60  

 TOTALE € 195.609,60

 

Documento informatico firmato digitalmente.



 

L'importo  totale  da  autorizzare,  per  l'avviamento  della  procedura  di  RDO  risulta  quindi  di  € 
160.000,00 oltre IVA per € 35.200,00 e art. 113 di € 409,60 per un totale di € 195.609,60 così  
suddiviso nelle due annualità:

-         a ricadere sui fondi dell'anno 2018 € 122.000,00 

-         a ricadere sui fondi dell'anno 2019 €   73.609,60;

 

VISTO il Capitolato Speciale D’Appalto allegato al presente atto;

 

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.37,  comma  1  del  D.L.lgs.n.50/2016  e  s.m.i.  questa 
Amministrazione  può  procedere  autonomamente  all’acquisizione  in  oggetto,  fermi  restando  gli 
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica; 

 

VISTO  l’art.1, comma 449 della legge 27dicembre 2006, n.296 e s.m.i., per effetto del quale gli  
enti  locali  non  hanno  in  generale  l’obbligo  ma  la  facoltà  di  approvigionarsi  attraverso  le 
convenzioni stipulate da CONSIP Spa ma sono tenute a utilizzarne i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

VISTO l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 che prevede, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il  
ricorso al mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

 

VISTO che nella relazione tecnica viene  dichiarato che nel portale  degli acquisti delle P.A. è stata 
accertata l’assenza  di Convenzioni attive relative  all’acquisto in questione; 

 

RILEVATO che, come attestato nella relazione tecnica, la tipologia dei servizi oggetto del presente 
atto è ricompresa nel catalogo presente nel portale degli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni 
“acquistinretepa.it” come da seguente percorso:

 

-       Bando: Servizi;

-         Categoria: Servizi di pulizia delle strade e servizi invernali;

-         Sotto categoria: Servizi invernali e di sgomberoneve;

 

RILEVATO  che  l’importo  preventivato  risulta  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  35  del  d.lgs. 
50/2016 e che pertanto, per quanto concerne le modalità di affidamento della prestazione, il R.U.P. 
ha autorizzato l’espletamento di apposita R.D.O sul Mercato elettronico-MEPA ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera  b) del  D.L.gs.n.50/2016,  nel rispetto dei  principi di cui all’art.30 dello  stesso 
d.lgs;

 

VISTO che il RUP ha proposto che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso ai 

Documento informatico firmato digitalmente.



sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i;

 

RITENUTO per quanto sopra:

- di attivare una R.D.O. – Richiesta di offerta – al fine di ottenere la migliore offerta da parte dei 
fornitori accreditati; 
 

-         di assumere con il presente provvedimento la prenotazione di spesa  di € 195.609,60– 
IVA compresa – spalmata  sul biennio 2018-2019 come  segue:

 
-         quanto a €.122.000,00 (IVA compresa) - al bilancio 2018 ;
-         quanto a €  73.609,60 (IVA compresa e Incentivo  per funzioni tecniche  (ai sensi 
art.113 del D.Lgs n.50/2016 )  - al bilancio 2019;

 

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento è finanziata  con mezzi ordinari di Bilancio 
2018-2020 - annualità 2018 e 2019;
 
ATTESO, inoltre, che la spesa prenotata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’ 
art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 
122; 

 

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

 

VISTA la legge 190/2012 e s.m.i.;

 

VISTO il“Regolamento  per costituzione e la ripartizione del fondo previsto dall’art.113 del D.Lgs 
18 aprile 2016 n.50 incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione del C.P. n.7 del  
16.03.2018;

 

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

 

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

 

DETERMINA

per quanto in premessa indicato, che si intende integralmente richiamato 

 

1. di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

2.  di  autorizzare  la  prestazione  di  cui  all’oggetto  per  l’importo  complessivo  di  €  195.609,60 

Documento informatico firmato digitalmente.



(€160.000,00 oltre IVA per € 35.200,00 e art. 113 D.Lgs. 18 Aprile 2016 n° 50 di € 409,60 per un 
totale di € 195.609,60);

3.  di dare mandato al punto istruttore di effettuare l’attivazione della R.d.O. comunicando, alla fine  
di tutta la procedura informatica, le risultanze dell’istruttoria al punto ordinante ;

4. di dare atto che l’attivazione della R.d.O. è finalizzata ad ottenere la migliore offerta da parte dei  
fornitori accreditati e ha come oggetto il Metaprodotto individuato nella piattaforma M.E.P.A.;

5. di dare atto che il contratto d’appalto da stipulare deve essere conforme a tutte le disposizioni 
delle procedure acquisti in rete;

6.  di  dare atto che la  scelta  del  contraente attraverso la  R.d.O. avverrà con l’aggiudicazione al 
prezzo più basso;

7. di dare atto che  la spesa di € 195.609,60 relativa alla prestazione in questione è finanziata con 
mezzi ordinari di  bilancio;

8.di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  €  195.609,60  in  considerazione  dell’esigibilità  della 
medesima  secondo il cronoprogramma  presentato dal RUP:

-         quanto a €. 122.000,00 (IVA compresa) - al bilancio 2018 ;
-         quanto a €  73.609,60 (IVA compresa e Incentivo  per funzioni tecniche  (ai sensi 
art.113 del D.Lgs n.50/2016 )  - al bilancio 2019; 

 
9 di prenotare la spesa complessiva di € 195.609,60 nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della  contabilità  finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni, al Bilancio 2018/2020 – annualità 2018 e 2019 –come da 
movimenti in calce riportati;

10.  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  (dopo  l’espletamento  della  gara)  l’assunzione  del 
relativo impegno di spesa;

11.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 

12.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016 e smi;

 

13. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, il R.U.P. degli interventi di cui  
al presente provvedimento è il Geom.Cesare Fioriti;

 

14. di  rendere noto ai sensi dell’art.  5 della  legge n° 241/1990 che  responsabile della  presente 
attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Documento informatico firmato digitalmente.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2018 / 20400/4 104.131,23 2018_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore () - 

Impegno 2018 / 20400/42 17.868,77 2018_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore () - 

Impegno 2019 / 20400/4 73.609,60 2019_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore () - 

Documento informatico firmato digitalmente.


